宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 1 -

市人民政府关于在城区非公有制企业

全面推行住房公积金制度的通知

（宜府发〔2008〕2 号）

各区人民政府，市政府各部门，宜昌开发区管委会：

为在本市城区（不含夷陵区，下同）非公有制企业全面推行

住房公积金制度，帮助职工提高解决自住住房能力，完善住房保

障制度，努力构建和谐社会，根据国务院《住房公积金管理条例》

（以下简称《条例》）和《湖北省住房公积金管理实施办法》等

规定，结合本市城区实际，经 2007 年 10 月 31 日市人民政府第

13 次常务会议讨论通过，现就有关问题通知如下：

一、统一思想，充分认识在非公有制企业推行住房公积金制

度的重要意义

住房公积金是职工及其所在单位依法缴存的一种具有保障

性、互助性并属职工个人所有的长期住房储金。住房公积金制度

是我国住房保障制度的重要组成部分，是一项深受人民群众欢迎

的惠民制度。职工按规定使用住房公积金贷款购房，可以有效提

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 2 -

高支付能力，降低购房负担，实现安居乐业。目前，我市机关、

事业单位、国有企业已全面建立了住房公积金制度，解决了一大

批中低收入家庭的住房困难问题。但因各种因素的影响，大多数

非公有制企业还没有建立住房公积金制度，非公有制企业职工住

房困难问题还比较突出。在城区非公有制企业全面推行住房公积

金制度，是贯彻落实国家住房保障制度、完善社会主义市场经济

体制的重要组成部分，对于坚持以人为本，改善民生，确保广大

群众分享改革发展成果，加快构建和谐宜昌具有重要意义；有利

于改善就业环境，维护不同所有制企业及其职工的合法权益；有

利于促进房地产市场持续健康发展，统筹城乡经济社会发展。各

区、各有关部门和单位要从深入贯彻十七大精神、落实科学发展

观出发，统一思想，提高认识，采取有效措施，积极推行非公有

制企业住房公积金制度。

二、落实政策，加快建立非公有制企业住房公积金制度

（一）凡在本市城区设立的非公有制企业（含外资、民资、

改制等各类企业），应逐步建立住房公积金制度，到宜昌住房公

积金管理中心（以下简称公积金中心）办理住房公积金开户登记

和职工住房公积金账户设立手续。同行业经营规模较大、职工人

数较多的企业应率先建立全员住房公积金制度；对用工不稳定的

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 3 -

企业，可先在企业管理层和生产经营骨干中建立，条件成熟后再

逐步扩大到全员范围。

（二）国有（集体）企事业单位改制后，单位应当继续对在

职在岗职工缴存住房公积金，不得中断缴存；改制后已经中断缴

存的，应当自本通知下发后三个月内办理住房公积金补缴手续。

（三）非公有制企业及其职工应当按《条例》规定的“职工

和单位住房公积金缴存比例均不得低于职工上一年度月平均工

资的 5%”的标准，按时足额缴存住房公积金。其中，单位缴存

的部分，可按规定列入企业成本；职工存储的部分可按规定免缴

个人所得税。对缴存住房公积金确有困难的企业，可以按《条例》

的规定，经公积金中心审核并报市住房公积金管理委员会批准

后，办理降低缴存比例或缓缴手续；待企业经济效益好转后，再

提高缴存比例或补缴。

三、强化措施，确保非公有制企业住房公积金制度稳步推行

（一）广泛宣传，有效开展督促检查。各区、各有关部门和

单位要通过多种形式加大对建立住房公积金制度的宣传力度，针

对非公有制企业开展宣传教育工作。公积金中心要会同有关部门

和单位，对非公有制企业建立住房公积金制度和缴存住房公积金

情况适时进行检查，对应建未建的单位加强督促。

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 4 -

（二）完善相关政策，充分发挥公积金制度的优越性。市住

房公积金管理委员会、公积金中心应根据《条例》等规定，结合

非公有制企业职工流动性较大等实际情况，完善现有的提取和贷

款政策，适当扩大提取范围，适度放宽职工与企业终止劳动关系

后的提取条件；采取多种还款方式，支持住房公积金缴存额度较

低的企业职工贷款；方便职工申请，规范和简化办事程序，提供

优质服务，提高非公有制企业及其职工建立住房公积金制度的积

极性。针对住房公积金个人贷款对象从单一的稳定群体向多元群

体转变的客观情况，公积金中心要进一步完善防范贷款资金风险

的制度和措施，确保资金放得出、收得进、管得好。

（三）严格执法，加大住房公积金归集力度。公积金中心要

严格贯彻执行《条例》规定，规范执法行为。对于违反规定，不

办理住房公积金缴存登记和不为职工办理住房公积金帐户设立

手续的，应按《条例》规定责令其限期办理，并给予相应处罚。

对于违反规定，逾期不缴或者少缴住房公积金的企业，公积金中

心有权责令其限期缴存；逾期仍不缴存的，可以申请人民法院强

制执行。公积金中心应当对企业缴存住房公积金的情况，加大监

督检查力度，被检查单位应当如实提供相关情况。

（四）加强组织领导，落实工作责任。各区政府要根据《条

宜昌市人民政府规范性文件

X

宜昌市人民政府发布

- 5 -

例》规定和本通知要求，加强对辖区内非公有制企业建立住房公

积金制度工作的组织领导，及时研究解决工作中的困难和问题。

市经济、工商、税务、财政、建设、劳动保障等有关部门和工会、

妇联等单位，要各司其职，结合住房公积金的特点，协调配合，

积极推动非公有制企业住房公积金建立和缴存工作。公积金中心

要精心管理，优质服务，有效防范资金风险，切实维护住房公积

金所有者的合法权益。

本通知从 2008 年 3 月 1 日开始执行。

宜昌市人民政府

二○○八年二月二十四日